3. Según el Filósofo, "el que a sabiendas comete una falta en el arte es más excusable que quien la comete en la prudencia o en las otras virtudes". Ahora bien, las virtudes morales, de las que allí habla, residen en la voluntad, mientras que el arte

Decimo: utrum prudentia se extendat ad regimen multitudo nis.

Undeclimo: utrum prudentia quae est respectu boni proprii sit eadem specie cum ea quae se extendit ad bonum commune.

Duodecimo: utrum prudentia sit in subditis, an solum in principibus.

Tertiodecimo: utrum inveniatur in malis.

Quartodecimo: utrum inveniatur in omnibus bonis.

Quintodecimo: utrum insit nobis a natura.

Sextodecimo: utrum perdatur per oblivionem.

ratione. Ergo prudentia magis est in parte appetitiva quam in ratione.

Sed contra est quod Augustinus dicit, in libro "Octoginta trium quaest."¹: "Prudentia est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum".

Respondeo dicendum quod, sicut Isidorus dicit, in libro "Etymol."², "prudens dicitur quasi porro videns: perspicax enim est, et incertorum videt casus". Visio autem non est virtutis appetitivae, sed cognoscitivae. Unde manifestum est quod prudentia directe pertinet ad vim cognoscitivam. Non autem ad vim sensitivam: quia per ea cognoscuntur solum ea quae praeserto sunt et sensibus offeruntur. Cognoscere autem futura ex praesentibus vel praeteritis, quod pertinet ad prudentiam, proportionis est: quia hoc per quandam collationem agitur. Unde relinquitur quod prudentia proprie sit in ratione.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra³ dictum est, voluntas movet omnes potentias ad suos actus. Primus autem actus appetitivae virtutis est amor, ut supra⁴ dictum est. Sic igitur prudentia dicitur esse amor non quidem essentialiter, sed in quantum amor movet ad actum prudentiae. Unde et postea subdit Augustinus quod "prudentia est amor bene discernens ea quibus adiuvetur ad tendendum in Deum ab his quibus impediri potest". Dicitur autem amor discernere, in quantum movet rationem ad discernendum.

Ad secundum dicendum quod prudens considerat ea quae sunt procul in quantum ordinantur ad adiuvandum vel impedirendum ea quae sunt praesentialiter agenda. Unde patet quod ea quae

reside en el entendimiento. Por siguiente, la prudencia reside en la voluntad más bien que en el entendimiento.

Por otra parte, afirma San Agustín que "la prudencia es el conocimiento de las cosas que debemos apetecer o rehuir".

Respuesta. Según San Isidoro, "prudente significa el que ve de lejos, que es perspicaz y prevé con certeza a través de la incertidumbre de los sucesos". Y la visión no pertenece a la facultad apetitiva, sino a la cognoscitiva. Por eso es evidente que la prudencia pertenece directamente a la facultad cognoscitiva. No a la sensitiva, ya que por medio de ésta se conocen las cosas que están presentes y aparecen a los sentidos, mientras que el conocer lo futuro en lo presente o pasado, que es lo propio de la prudencia, pertenece al entendimiento, puesto que se hace por una deducción. Concluimos, pues, que la prudencia reside propiamente en el entendimiento.